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عطر گس و دلنشین چای ایرانی، خاطره‌ای مشترک 
در حافظه جمعی ماست؛ طعمی که با زندگی روزمره، 
از صبحانه‌های خانوادگی تا گفت‌وگوهای عصرانه گره 
خورده است، اما به‌نظر می‌رسد این میراث خوش‌طعم، 
دیگر فقط به مرزهای ایران محدود نیست و سفری 
جهانی را آغاز کرده است. خبر اخیری که در فضای 
مجازی نیز پربازدید شده، نشان می‌دهد »طلای سیاه« 
باغ‌های سرسبز شمال ایران، آرام‌آرام جای خود را 
در بازارهای بین‌المللی و به‌ویژه در میان ذائقه‌های 
اروپایی باز می‌کند و کام جهانیان را با اصالت خود 
شیرین می‌سازد. براساس این خبر، در حال حاضر 
۲۷کشور جهان به جرگه مشتریان ثابت چای ایرانی 
پیوسته‌اند. در این فهرست نام کشورهایی همچون 
ترکیه، روسیه، امارات‌متحده عربی و همسایگانی چون 
آذربایجان و ارمنستان در کنار نام برخی کشورهای 
اروپایی به چشم می‌خورد. این اتفاق، نشان‌دهنده یک 
موفقیت قابل توجه در حوزه دیپلماسی غذایی و صادرات 
غیرنفتی است؛ موفقیتی که ثابت می‌کند کیفیت و طعم 
منحصربه‌فرد چای ایرانی، قدرتی برای رقابت در عرصه 

جهانی دارد.
چای ایرانی که عمدتا در شرایط 
آب‌وهوایی پاک و بدون استفاده 
از سموم و آفت‌کش‌های رایج 
در برخی دیگر از کشورها، 
تولید می‌شود، از سلامت 
و اصالت بالایی برخوردار 
است. همین ویژگی، یعنی 
رنگ طبیعی، طعم خالص و عاری 
بودن از افزودنی‌های شیمیایی به برگ 
برنده آن در بازارهای جهانی به‌خصوص در 
اروپایی که مصرف‌کنندگانش به سلامت 
محصول اهمیت ویژه‌ای می‌دهند، تبدیل 

شده است.
این درحالی است که تولید داخلی 
توانسته بخش عمده‌ای از نیاز کشور را 
که سالانه حدود ۲۰ تا ۲۵هزار تن برآورد 
می‌شود، تامین کند. حال با گشوده شدن 
دروازه‌های صادراتی جدید، امید می‌رود 
که باغداران و تولیدکنندگان ایرانی 
با حمایت بیشتر، بتوانند این عطر 
و طعم اصیل را به سفیر فرهنگی 
قدرتمندی برای ایران در سراسر 

جهان تبدیل کنند.

 عطر چای ایرانی
 در فنجان‌های فرنگی

نگاه

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
دشنام دادن به مومن فسق است و جنگیدن با او 

کفرو احترام مالش، چون احترام خونش است.
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حافظ
الَا یا ایَُّهَا السّاقی ادَِرْ کَأسَاً و ناوِلهْا

که عشق آسان نمود اول ولی افتاد مشکل‌ها

واکنش

 عیارسنجی خورشید
کار‌شب‌پره شد

بحث درباره شاهنامه و فردوسی دوباره داغ شده است؛ 
البته با کمال تأسف، به‌دلیل توهینی که توسط یکی از 
طنزپردازان فضای مجازی به این قله رفیع ادب و فرهنگ 
ایرانی انجام شده است. تعدادی از فعالان فرهنگی و 
اجتماعی به این اتفاق تلخ صورت‌گرفته، واکنش نشان 

دادند. با هم برخی از واکنش‌ها را مرور می‌کنیم.
  

محمدرضا شفیعی کدکنی، شاعر و پژوهشگر ادبی
»زمانه بس که پلید و پلشت مسخره شد/ عیارسنجی 

خورشید کار شب‎پره شد«.

احسان رضایی، نویسنده 
این خانم 8سال پیش در برنامه تلویزیونی »خندوانه« 
داستان رستم و سهراب را دستمایه شوخی قرارداد 
و تحسین شد. اخیرا هم او ویدئویی به‌عنوان 
شاهنامه‌خوانی ارائه داده است که با واکنش شدید مواجه 
شده. مقام »شاهنامه« و عالیجناب فردوسی هیچ تفاوتی 
نکرده است؛ همان جایی هستند که باید. »قیمت سنگ 
نیفزاید و زر کم نشود«. این ما هستیم که جایگاه خودمان 
را در نسبت با آنچه نسل‌های متمادی ایرانیان در طول 

قرن‌ها عزیز و محترم داشته‌اند، تعریف می‌کنیم.

علیرضا قیامتی، استاد زبان و ادبیات فارسی 
گمان می‌کنم اینگونه سخنان نه از سر ناآگاهی، بلکه 
به‌طور آگاهانه با نیت تخریب هویت ملی ایرانیان بیان 
شده است. اگر فردوسی و شاهنامه نبود، زبان فارسی 
امروز به حیات خود ادامه نمی‌داد و هویت ایرانیان نیز 
پابرجا نمی‌ماند. توهین به فردوسی تنها اهانت به یک 
شاعر یا نویسنده نیست، بلکه توهین به شناسنامه 
ایرانیان، به تاریخ، اسطوره‌ها، اندیشه‌ها و باورهای ماست.

المیرا شریفی‌مقدم، مجری
 شاهنامه اثر جاودان فردوسی بزرگ، نماد هویت

ملی و فرهنگی ایران است. هرگونه اهانت به فردوسی و 
شاهنامه، ناشی از کم‌فهمی و درک ناقص از ارزش‌های 
زبان فارسی است. نباید در حفظ و پاسداشت زبان و 
ادبیات فارسی کوتاهی شود و لازم است با قاطعیت جلوی 

اینگونه اهانت‌ها گرفته ‌تا از تکرار آن جلوگیری شود.

محمد کلهر، فعال فرهنگی و هنری
به اعتقاد رضا داوری اردکانی، شاهنامه فردوسی در صدر 
‌۱۰کتابی است که هر ایرانی باید پیش از مرگ بخواند‌. 
لودگی آن خانم با شاهنامه فردوسی، دست‌وپا‌زدن برای 

دیده‌شدن بیشتر است. ابزارش نشویم!

دکتر روح‌الله صدیق، روانپزشک
هرکدام از 4قله‌ ادب فارسی، نماینده یکی از احساسات 

سرشتی‌ است:
   سعدی سمبل غریزه نوجویی

   مولوی سمبل غریزه تعلق‌طلبی
   حافظ سمبل غریزه بقا

   فردوسی سمبل غریزه معناجویی
بسته به سرشت غالب خودت یا همسر یا فرزندانت، یکی 

از آنها برایتان تراپی‌ ا‌ست؛ گران‌ترین تراپی رایگان.

احسان محمدی، فعال فرهنگی و رسانه‌ای
سعدی 8قرن قبل احتمالا با یک چنین آدمی روبه‌رو 
شده که فرموده: سنگ بد گوهر اگر کاسه‌ زرین شکند/ 
قیمت سنگ نیفزاید و زر کم نشود. اعتبار فردوسی حتی 
با نقدهای بی‌رحمانه شاعر بزرگی مثل شاملو مخدوش 
نشد، دیگر حساب کاسبان لایک و شیفتگان فالوئر 

مشخص است!

شرمین نادری، نویسنده
»کسی کو خرد را ندارد زِ پیش/ دِلش گردد از کرده‌ی 

خویش ریش«؛ فردوسی همین هزار‌و‌صد سال پیش.

دور دنیا

این تپانچه کوچک و به‌ظاهر معمولی، یکی از 
مرگبارترین ساح‌های تاریخ بشر است؛ نه 
به‌خاطر قدرت تخریبش، بلکه به‌خاطر لحظه‌ای 
که ماشه‌اش چکانده شد. این تفنگ کمری مدل 
FN 1910، همان سلاحی است که در ۲۸ ژوئن 
۱۹۱۴ در دستان گاوریلو پرینسیپ، ملی‌گرای 
صرب قرار داشت و با آن فرانتس فردیناند، 
ولیعهد امپراتوری اتریش-مجارستان را در 

سارایوو ترور کرد.
این شلیک، جرقه‌ای بود که انبار باروت سیاسی 
اروپا را منفجر کرد و به آغاز جنگ جهانی اول 
انجامید؛ فاجعه‌ای که 4سال طول کشید و بیش 
از ۲۰میلیون قربانی نظامی و غیرنظامی برجای 
گذاشت. این سلاح، به‌عنوان شاهدی خاموش بر 
یک تصمیم فردی با پیامدهای جهانی ویرانگر، 
اکنون در موزه تاریخ نظامی وین در اتریش 
نگهداری می‌شود. این شی  فلزی، یادآوری تلخی 
از این حقیقت است که چگونه یک گلوله می‌تواند 
مسیر تاریخ را برای همیشه تغییر دهد و پژواکی 
به وسعت یک جنگ جهانی داشته باشد. این 
تفنگ، نماد یک لحظه سرنوشت‌ساز است که 
جهان پس از آن، دیگر هرگز مانند گذشته نشد.

 سلاحی که تاریخ
 را  تغییر داد

سید سروش طباطبایی پور  | روزنامه‌نگار | زندگی‌های امروزی 
شلوغ و تردمیلی شده است؛ مدام باید بدوی و مدام خسته شوی 
و مدام حس کنی که شیرازه روانی و روحی‌ات دارد 
از هم می‌پاشد. انسان امروزی چنین است؛ مدام 
می‌دود تا زندگی را بسازد و وقتی زندگی را ساخت، 
آنگاه غصه‌اش می‌گیرد که خب، این‌همه برای چه بود؟ 
و همین »برای چه«ها یکی از دلایلی است ‌ که به سمت 
دین و معنویت و... برود. این‌چنین بود که طبق این نیاز، 
مکان‌هایی را هم ایجاد کرد تا بتواند در آنها به روح 
خودش نیز بپردازد، مکان‌هایی که در جهان اسام، 

مسجد نام گرفتند و به همین نسبت، مسجدهای ریزودرشتی در همه زمان‌ها و همه مکان‌ها 
ساخته شدند. روز جهانی مساجد را به‌تازگی پشت سر گذاشتیم؛ روزی که آن را به‌دلیل 
حادثه آتش‌سوزی عمدی مسجدالاقصی به‌دست صهیونیست‌ها در سال1348 شمسی 
روز مسجد نامگذاري کردند. غالبا هم وقتی که نام مسجد به میان می‌آید، همه به یاد 
باشکوه‌ترین و بزرگ‌ترین مساجد از حیث مساحت و معماری و... می‌افتند؛ اما ما در اینجا 
سعی کرده‌ایم از تقسیم‌بندی معمول و مرسوم دور شویم و به ساده‌ترین مساجد که با همین 
سادگی‌شان تبدل به مساجدی خاص شده‌اند، بپردازیم، مساجد ساده‌ای که در آن دینداران 
به‌سادگی خدایشان را می‌خوانند و عبادت می‌کنند. البته گفتنی است که از این بین، مساجد 
قبا و کوفه که در ابتدای امر معماری ساده ای داشته اند، در دهه های اخیر از شکل قدیمی 

خود خارج شده و معماری و وسعت خاصی  پیدا کرده اند.

یزد-ایران 
مسجد فاطمه زهرا س 

برخی از اهالی اردکان مهم‌ترین ویژگی این مسجد 
ساده را ارتباط تنگاتنگش با مردم می‌دانند. این 
مسجد که قدمتش به دوره صفوی می‌رسد، با عرض 

3و طول 5/5متر در بخش اصلی، از ساده‌ترین و 
کوچک‌ترین مساجد ایران به‌حساب می‌آید. سقف 
مسجد ساده است و بخشی از آن از دنده‌های قوسی 
ضربدری یا مورب تشکیل شده و هیچ گچبری و 

تزیین خاصی ندارد. 

وین-اتریش 
مسجد السلام 

در سال۲۰۱۲ انجمن اسامی اندونزی در وین 
اتریش، کاربری ساختمان مسکونی کوچکی را 
در نزدیکی ایستگاه راه‌آهن شهر وین تغییر داد 

و یکی از مساجد فعال و ساده اروپا را تاسیس 
کرد؛ به همین دلیل این مسجد پررفت‌وآمد 
گنبد و مناره‌ای ندارد و تنها نشانه‌اش تابلوی 
»مسجدالسام« و فعالیت زیاد مسلمانان در 

آن است. 

کوفه-عراق
مسجد کوفه

یکی از قدیمی‌ترین مساجد جهان مسجد 
 کوفه است، حتی در برخی روایات آمده که 
حضرت آدم سنگ‌بنای این عبادتگاه را نهاد و 

پس از توفان، حضرت نوح آن را بازسازی کرد و 
در زمان پیامبر به دستور سلمان فارسی دوباره 
 بازسازی شد. در ساخت این مسجد از سنگ و گچ و 
چوب ساج استفاده شده و البته در عین سادگی، 

بسیار باشکوه است.

لارابانگا-غنا
مسجد لارابانگا

مسجدی که 700سال قدمت دارد و در یکی از 
روستاهای شمالی کشور غنا واقع شده. این مسجد با 
خشت و چوب ساخته شده و 2برج هرمی‌‌شکل دارد 

که یکی به‌عنوان محراب به سمت مکه است. این 
مسجد به سبک معماری ساحلی سودان ساخته شده 
و در روزهای بسیار گرم، دمای هوا را برای نمازگزاران 
مطبوع نگاه می‌دارد. این مسجد، به‌عنوان مکه غرب 

آفریقا هم شناخته می‌شود.

هرمزگان-ایران 
مسجد کپر 

کپر سرپناهی است که معمولا با استفاده از 
مصالح بومی ساخته می‌شود و مسجد کپر در 
شهر بشاگرد استان هرمزگان، به همین شیوه 

ساده و سنتی ساخته شده است. در این مسجد، 
علاوه بر برگ و شاخه و چوب درخت خرما از هنر 
معماری ایرانی-اسلامی هم بهره گرفته شده که 
این مسجد ساده را به یکی از خاص‌ترین مساجد 

ایران تبدیل کرده است. 

الخمیس- بحرین 
مسجد خمیس 

به‌خاطر مناره‌های دوقلویش به آن مسجد منارتین 
هم می‌گویند. از سادگی این مسجد همین کافی 
است که بگوییم از میانش چشمه‌ای هم روان است 

برای وضوگرفتن نمازگزارانش. برخی می‌گویند 
این مسجد که در اواخر قرن هفتم ساخته شده، از 
قدیمی‌ترین مساجد جهان عرب است. مسئولان 
بحرینی در سال‌های اخیر این مسجد را برای بازدید 

گردشگران هم آماده کرده‌اند.

مدینه-عربستان
مسجد قبا

عربستان به‌خاطر  تولد و زندگی پیامبر اسلام، 
باشکوه‌ترین مساجد را دارد و در این میان نمی‌توان 
از سادگی و عظمت مسجد قبا گذشت؛ مسجدی که 

پیامبر)ص( برای اولین‌بار آن را برای مسلمانان بنا 
کرد. طول و عرض ابتدایی این مسجد با هم برابر بود و 
مساحتی در حدود ۳۴متر داشت، اما این مسجد هم 
به فراخور زمان گسترش یافت و اکنون مساحتی در 

حدود ۱۳۵۰۰مترمربع دارد.‌

آیووا-آمریکا
مسجد مادر

مسجد مادر یکی از قدیمی‌ترین مساجد 
در آمریکای شمالی است که در سال1934 
توسط مهاجران سوری و لبنانی تأسیس شد. 

این مسجد با وجود سادگی و کوچکی، برای 
مسلمانان این کشور ارزش فرهنگی و تاریخی 
فراوانی دارد. در این مسجد تعدادی نسخه 
قدیمی قرآن هم وجود دارد که مهاجران 

مسلمان با خود آورده بودند.

حیدرآباد-هند
مسجد میرمحمودشاه

مسجدی که در دل سنگ و تنها با یک قوس 
و 2مناره بنا شده و آن‌قدر ساده و کوچک 
است که به‌طور همزمان تنها 5نمازگزار 

می‌توانند به‌سختی در آن نماز بخوانند. مسجد 
میرمحمودشاه در حیدرآباد هند در قرن 
شانزدهم میلادی ساخته شده و نامش را از نام 
یکی از صوفیان آن منطقه انتخاب کرده‌اند و جزو 

یکی از ساده ترین مساجد دنیاست.

نگاهی به  تعدادی از فراموش‌نشدنی‌ترین مساجد ایران و  جهان

زیبایی در سادگی

تندیس فردوسی در شهر رم


